**a** Si procurator agat, in iudicio, & aliquid petat: & tunc cauebitur iudicatum sol. vel iudicio fisti. Vel petebat stipulationem aliquā legati vel damni infecti: & tunc cauendum est seruo: quia melius videtur directam quæ-

ri quàm vilem tātum: vt hic, & .j. titu. j. l. fin. & .j. rem pupil. fal. fo. l. ij. & .j. de administ. tu. l. quoties. in prin. Item quia melius videtur or-

**b** Absentis. id est domini, qui est actor.

**c** Qui non cogitur. hoc primum respōsum loquitur de procuratore rei quod patet ppter qualitatem satisfationis, & quia dicit defendendi: vt instit. de satisfatio. §. si autem. & §. si vero aliquis. & de ope. noui nun. de pupillo. §. qui remissionem & quod subiicit probando in alio respon. nam & eos, & c. dicit de pcuratore actoris. nam licet nec primus defendere, nec secundus agere p alio, & sic nec eum defendere cōpellatur: tamen post satisfationem cōpellitur: vt. C. eo. l. inuitus. Vel intellige primū respōsum in procuratore fa-

\* reum.

cto in rem suam ex parte actoris ex causa non lucratiua: quo casu non tenetur defendere nisi satisfat: vt hic, & §. eo. si quis in rem. Vel tertio dic, quod procurator actoris non tenebatur defendere: quia iustam causam habebat: vt supra eo. sed & hæ. §. præter. quo casu si satisfedit, sibi præiudicat: vt supra qui satisfare cogan. l. si fideiussor. §. si necessaria. Vel quarto dic quod dominus pro eo ignorante satisfedit. vnde non tenebatur defendere nisi & ipse satisfedisset: vt supra eodem, si defunctus. ij. respon. & secundum hūc casum loquitur versic. nam, & c. in procuratore rei, vt superior, qui non cogitur, & c. Vel quinto dic quod loquitur in tutore vel curatore qui non coguntur cauere de defendendo: si tamen cauerint, tenentur: vt. C. de administ. tu. l. si. §. defensionē. prima verior est.

**d** Absentem. scilicet reum non cogitur agere vel defendere.

**e** Satisfationem, de defendendo.

**f** Cogi. scilicet præcisē, prout hoc respōsum intelligitur de procuratore actoris, secundum quod modò exposuimus: vt supra. e. sed & hæ. §. præter.

**g** Labeo. ait, licet dixerit procuratorem rei post satisfationem cogi indistincte: tamen distinguendum est propter tres casus quos ponit.

**h** Tractum. qui est breuis.

**i** Cogendum. scilicet præcisē. & optimè in hoc dicit Labeo: vt supra eo. sed etiam ex. & sequens litera non loquitur quādo res est peritura.

**k** Absentis. scilicet huius qui satisfedit, qui absens est à reo: & reus ab ipso. & sic non est contra infra eo. l. Titius. Vel aliter sol. vt ibi. & hoc modo vt hic dicitur absens infra eod. si procuratorem.

**l** El si longinquo. Interuenerit. quæ enumerantur. §. eo. post litem. cum seq. ll. & l. filius fa. §. si. cum sequentibus.

**N**on cogendum. CASVS. In hac lege ponitur ratio Sabinus, quæ dicebat prætorem vel iudicem non debere compellere aliquem ad defendendum: sed sufficiebat committi stipula. quod est quando iusta excusatio non intercessit: nec tamen res est peritura. Item dicit Sabinus, quod si ex iusta causa omit-

**Melius est habere actiones directas, quàm vtiles. Bartolus.**

Si procurator a agat, & p̄sens sit absentis b seruus: Atilicinus ait, seruo cauendū, non procuratori.

**Procurator qui satisfat de defendendo, cogitur defendere si actio est tempore peritura. Item ex causa potest libere nō defendere. sed si actio non est peritura, & si ne causa non defendit, non cogitur: sed stipulatio cōmittitur. h. d. cum. l. seq.**

Qui non cogitur c defendere absentem: d tamen si iudicatum solui satisfedit defendendi absentis gratia: cogendum procuratorem iudicium accipere, ne decipiatur is qui satis accepit. Nam eos qui non coguntur rem \* defendere, post satisfationem e cogi. f Labeo g causa cognita temperandum: & si captio actoris sit propter temporis tractum, h iudicium eum accipere cogendum. i

Quod si aut ad finitas dirēpta sit, aut inimicitia intercesserint, aut bona absentis k possideri cœperint.

XLIII. VLPPIANVS libro septimo Disputationum.

tatur defensio, non committitur stipu. nec quantum ad procuratorem, nec quantum ad fideiuss. [QVIITA.] Contra te egi act. populari, quia album prætoris corruperas, vel quia aliquid habebas appensum in via publ. propter priuatum damnum meum: vtputa appensum in via publica: vnde popularis oriebatur questio. propinquus eras domui meæ: an in ista act. procura. constituere possim, quæritur. Et respon. quod sic possum. [SI PROCURATORI.] Procuratorem institui ad negotia. iste procura. incepit in meo ædificare. Mæuius nuntiavit ei nouū opus. procu. cauit de demoliendo opere si appareat iniuste ædificatum: vnde Mæuius nunciatiorem remisit. postea ei ædificanti nuntiavit vicinus nouum opus. procurator iuit ad iudicium interdicti vti pos. quod continet tale ius, quod ex quo ille qui ædificare vult, satisfederit de opere demoliendo, si appareat fore ædificatū iniuste, quod non debet prohiberi ædificare. aduersarius vult vt caueat procura. de rato, agens isto interdicto. dicit q cauere non tenetur: & si cauerit, nō committitur stipulatio ista. Viuianus.

**V**el si longinquo sit abfuturus, vel alia iusta causa interuenerit: l

XLV. PAVLVVS libro nono ad Edictum.

**N**on cogendum. m Sabinus n autem, nullas prætoris partes esse ad compellendū defendere: o sed ex stipulatu ob rem non defensam agi posse: ac si iustas causas p habeat cur iudiciū accipere nolit, fideiussores q non teneri: quia vir bonus r arbitraturus nō fuerit, vt qui iustā excusationē adferret, defendere cogere. Sed & si satis non dedit, f sed repromittenti ei creditū est: idem statuendū est. Qui ita r de publico agunt, vt & priuatum cōmodum defendat: u causa cognita permittuntur procuratorem dare: & postea alius agens x exceptione y repellitur.

**C** cautio que non potest committi, nō debet interponi. hoc dicit. Vel sic: Cui commissæ sunt antecedentia, commissæ videntur sequentia. & ideo quasi sit de mandato certum, non cauet de rato, cum committi non possit. Bart.

Si procuratori z opus nouum nuntiatum sit, a isque interdi-

xi. at si iustas causas. & c.

**n** Sabinus. hic non debet esse. §. sed grossa litera: & quod dicit Sabinus, dicunt quidā quod corrigit omnia prædicta. Sed tu dic quod non corrigit aliquid de dicto Labeonis: sed dictū priorum sic. si enim res sit peritura, omnino cogitur secundum Labeonem, & bene: vt. §. eo. l. sed etiam ex. in si. si verò iusta causa interuenerit, non cogitur, vt ait Labeo: & bene: vt. §. eo. sed & hæ. §. præter. nec stipulatio committitur: vt hic subiicit, at si iustas causas. sed si iusta causa non interueniat, nec res sit peritura, non cogitur: sed stipulatio committitur: & hoc adiicit Sabinus dicto Labeonis: & corrigitur per hoc dictum priorum. collige ergo, quia in primo cogitur, in secundo non: nec stipulatio committitur. in tertio nō cogitur: sed stipulatio cōmittitur: & hoc in procuratore rei: nam procurator actoris præcisē cogitur: vt. §. eod. sed & hæ. §. præter. Item ad dictum Sab. quod est hic, est contra. §. eo. si defunctus. j. respon. Sed dic quod hic eo ignorante vel contradicente dominus satisfedit, vel ipsemet procurator satisfedit: ibi eo sciante & non contradicente dominus satisfedit: vt & ibi dixi.

**o** Defendere. scilicet præcisē.

**p** Iustas causas. aliquam de prædictis.

**q** Fideiussores. dati ab ipso procuratore vel domino eo ignorante.

**r** Quia vir bonus. ad cuius arbitrium debet defendi: vt infra eodem. l. Plautius. j. respon.

**s** Sed et si satis non dedit. scilicet cum fideiussoribus.

**t** Quis ita. pone casum supra eo. licet. in principio.

**u** Defendant. ecce quod actor dicitur defendere, & reus agere: vt supra eodem. non solum. §. si status.

**x** Et postea alius agens. ex eadem causa.

**y** Exceptione. scilicet rei iudicatæ: vt infra de popu. act. l. iij. & hoc si non per collusionem sit actum: vt. j. de iureiur. l. eum qui. §. in popularibus. Contra enim videbatur: quia cum sit priuatum damnum, videbatur alius non repelli.

**z** Si procuratori. ædificanti nomine domini.

**a** Nuntiatum sit. & ipse cauit de opere demoliendo. aliàs non haberet locum hoc interdictum quod subiicit: vt infra de ope. no. nun. l. de pupillo. §. penultimo.

Actoer quantdoque defendit, & reus agit.

Interdicto

**a** Interdicto utatur. scilicet uti possideris: ut dicunt quidam: quia qui edificare prohibentur, & possidere prohibentur: ut infra de vi & vi arma. l. vim facit. & infra uti possi. si duo. Vel dic, hoc interdicto quod subiicit, ne ei vis &c. ut sint verba cuiusdam interdicti: ut infra de ope. no. nuncia. l. de pupillo. §. penult.

**b** Defensoris. quatum ad euitandam satisfactionem de rato. & est ratio: quia non posset committi stipulatio: ut subiicit: verè tamen est actor, cum agat interdicto: ut infra de ope. no. núc. l. de pupillo. §. pen. quæ est contra.

**c** Satisfecerit. scilicet sponte.

**d** Non animaduerto. nam aut ratum habet, & sic habet quod promisit. aut non: & tunc potest etiã hodie prohibere. & sic potius interest non habere ratum, quàm habere. sed nonne ego animaduerto? pone quod procurator iniuste victus est interdicto quod proponit. si dominus ratum habet, interest mea. nam si ratum habet, potero prohibere. si non habeat: non nocebit domino sententia: ideoque dominum prohibere non potero: & sic potest committi stipulatio: ut infra rem ra. hab. si sine. §. quod si procurator. nec placet ut dicatur non committi propter iniuriam: ut infra rem ra. hab. si sine. §. cum autem. quia iniuria procuratori meo facta, mihi nocet: ut hic, non si alteri fiat, ut ibi. An ergo cauebitur eo attento quod non iure fieri potest? Respon. non, ut hic, & infra de pecu. eo tempore. j. respon. vel dic, non committitur: quia totum sibi mandasse videtur: ut infra eod. l. ad rem. & l. ad legatum. vnde non est expectandum ut ratum habeat: ut infra de condic. indebi. si procurator. secundum Azo. cum necesse habeat habere ratum. Vel dic, non committitur etiam si dominus non habeat ratum: quia eo non habente ratum, qui egit interdicto, per consequens non videtur habere ratum primam satisfactionem quam fecit de opere restituendo. vnde tenet nunciatio. & sic destrueretur opus factum post. potius ergo interest ut non habeat ratum, quàm habeat. sic ergo superflua est, cum non possit committi.

**e** Committatur. non ergo præstat, cum sit superflua. sic infra ut leg. no. ca. hæc stipulatio. §. j.

**Q**ui proprio. CASVS. Egi contra te, & litem sum contesta. postea vis procura. constituere, bene potes, dummodo caueat procurator. iudicat. solui, vel tu pro eo, si præsens es. [E I QVI.] Pluribus actionibus te conueni. postea inceperas abesse. quidam obtulit se defensionem tuam. volebam ut in omnibus te defenderet, dicitur quod non compellitur, sed in vnica defensione admitti debet defensio eius qui se obtulit. [QVI ALIUM.] Dicitur hic quod quicumque alium vult defendere, satisfacere cogitur. nemo &c. [ITEM QVÆRITVR.] Casus huius §. multis modis ponitur: sicut in apparatu videre licet. sed ad euidenciam huius. §. ponas vno modo sic: Minor aliquis facilitate sua fundum mihi vendidit: vnde postea voluit in integrum restitui: & cum peteret restitutionem aduersus me ex illa causa, restitutus est. ego in causa restitutionis constitui te procura. meum succubui, quia minor restitutus fuit ad petitionem illius fundi: vnde incipit fundum vindicare. nunc quid in causa restitu. in integr. procura. compellitur defendere? Et resp. quod sic. [P R O C U R A T O R.] Dicit. §. iste quod procurator debet reddere rationes eorum quæ gessit in iudicio. vnde si quid de lite consecutus est, illud domino reddere debet. Item si aliud indebitè exegit. Item econtra si ipse procura. in aliqua causa condènat, præstitit, illa contrario mandati iudicio à domino recuperare poterit. veruntamen si ob culpam suam vel contumaciam aliquam pœnam præstitit, illam à domino non recuperabit: cum litem impendia restitui debeant ei qui bona fide impedit, siue fuerit procurator actoris, siue rei, litem impendia recuperat procurator. [S I P O B V S.] Quidam puta Titius debebat mihi decem. conti-

cto utatur, **a** Ne ei vis fiat edificati: defensoris **b** partes eum sustinere. nec compelli cauere ratam rem dominum habiturum Iulianus ait. & si satisfecerit, **c** non animaduerto, **d** inquit Iulianus, quo casu stipulatio committatur. **e**

Post litē contestatam reus potest facere procuratorē, & pro eo cauere. Bartolus.

**X L V I.** G A I V S libro tertio ad Edictum Prouinciale.

**Q**ui proprio nomine iudicium accepisset, **f** si vellet procuratorem dare, in quē actor transferat iudicium, audiri debet, solenniterque pro **g** iudicatum solui satisfactione cauere. **g**

Qui sponte defendit, potest vnā causam tantum defendere. Barto.

Ei qui defendit **b** eum cuius nomine ipse non agat, liberum est